1

射水市教育委員会１１月定例会会議録

Ⅰ　開会日時　令和７年１１月２６日（水）　  開会　午前１０時００分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　閉会　午前１１時３０分

Ⅱ　会議場所　市庁舎４０１

Ⅲ　出席委員

　　金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、成田委員

Ⅳ　会議事件説明員

　　【教育委員会】

作道事務局長、星野事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）、小谷内事務局次長

佐藤学校教育課長、廉教育センター所長、川渕学校教育課長補佐、

金三津生涯学習・スポーツ課長補佐、中林学校教育課副主幹、

鷲塚学校教育課総務企画係長

【子ども家庭部】

水島子育て支援課長、安元子育て支援課長補佐、

明野子育て支援課保育・子ども園係長

Ⅴ　傍聴人数　なし

Ⅵ　会議の要旨

　　午前１０時００分、教育長が開会を宣した。

１　会議録の承認

　　　承認された。

　２　事務局報告

　（１）令和７年１１月市議会臨時会１２月市議会定例会会期日程（案）について

　　　　事務局長が資料１に基づき説明した。

　（２）令和７年１２月一般会計補正予算（案）について

　　　　事務局長が資料２に基づき説明した。

　（３）令和７年１２月市議会定例会提出議案について

　　　　事務局長が資料３に基づき説明した。

３　議案
（１）教育委員会委員の辞職について
　　　教育長が、資料４に基づき説明し可決された。
（２）射水市立幼稚園管理規則の一部改正について
　　　学校教育課長が、資料５に基づき説明し可決された。

４　各課等の連絡事項及び報告事項
（１）学校部活動の地域展開について

　　　学校教育課長が、資料６に基づき説明した。

（２）民設民営放課後児童クラブの開設について
　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が、資料７に基づき説明した。

2

　（３）「放生津八幡宮祭の曳山・築山行事」のユネスコ無形文化遺産登録にかかる評価

機関に関する勧告について
　　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が資料８に基づき説明した。
　（４）射水市指定文化財「六渡寺日枝神社山王鳥居附玉垣」の現状変更について
　　　　事務局次長（生涯学習・スポーツ課長）が資料９に基づき説明した。
　（５）令和６年度問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査公表結果

（R7.10.29）について
　　　　教育センター所長が資料１０に基づき説明した。
　（６）市立七美幼稚園の現状と今後の対応について
　　　　子育て支援課長が資料１１に基づき説明した。
　（７）教育委員会行事予定
　　　　学校教育課総務企画係長が資料１２に基づき説明した。

５　議　事

（１）資料６：学校部活動の地域展開について

　　［委　員］　中学生が自主的に同好会を立ち上げ、地域の行事で披露してくれた。
　　　　　　　　このような子ども達が自主的に立ち上げたものに対する財政的な支援

を検討してほしい。国の要件を満たした地域クラブ活動の認定を受けら

れるか不安である。
　　［事務局］　今年度はコミュニティ・スクールの活動としている。将来的に幅広い

活動を目指すうえで、子どもの自主的な発想をつぶさないように考えて

いきたい。
　　［委　員］　議会報告後、保護者に対する説明はいつ行うか。
　　［事務局］　議会報告後、学校等とも協議を行い、中学校入学説明会で今後の部活

動の在り方について説明していく。また、小学生保護者にも説明を行っ

ていく。
　　［委　員］　活動場所の確保が不安。地域クラブ活動とクラブチーム等の活動場所、

時間帯のすみわけが必要になる。
　　［事務局］　学校開放の時間帯を変更するなどの検討が必要。
　　［委　員］　アンケート結果で生徒の７６％が来年度も地域クラブ活動の参加を希

望しているが、それ以外の２４％の希望しない理由は分かるか。
　　［事務局］　確認する。

　（２）資料７：民設民営放課後児童クラブの開設について
　　［委　員］　定休日はいつか。
　　［事務局］　平日のみの開設である。
　　［委　員］　送迎バスは学校まで来るのか。
　　［事務局］　学校まで迎えに来る。
　　［委　員］　保護者負担額の差は何か。
　　［事務局］　事業内容の違い。市から料金については言及していない。
（３）資料１０：令和６年度問題行動・不登校等生徒指導上の諸課題に関する調査公表

結果（R7.10.29）について
　　［委　員］　具体的な支援方法等を、他校の先生に教える機会を設けてほしい。
　　　　　　　　校内教育支援センターを全小学校に配置してほしい。
　　［事務局］　有効性等を踏まえて検討していく。
（４）資料１１：市立七美幼稚園の現状と今後の対応について
　　［委　員］　廃園についての考えはあるのか。
　　［事務局］　跡地の利活用を踏まえて、設置者である教育委員会と検討する。

　午前１１時３０分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。